² El preámbulo de la ley se refiere a la inhibición por parte de ciertos sectores sociales ante un peligro inminente para la integridad de la patria: «*Et ideo huius male usitate consuetudinis mores nostra clementia perhorrescit et tediose tolerat, quod per quorundam incuriam frequentia occurrant patrie damna. Nam quotiescumque aliqua infestatio inimicorum in provincias regni nostri se ingerit, dum nostris hominibus, qui in confinio externis gentibus adiunguntur, hostilis surgit bellandi necessitas, ita quidam facillima se occasione dispergunt... ut in eo preliandi certamine unus alteri fraterna solacia non impendat, et sub hac occasione aut qui prestare debuit publicis utilitatibus, fratrum destitutis adiutorio, retrahatur, aut si adgredi pro gentis et patrie utilitatibus audacter voluerit, casu imminenti periculi ab adversariis perimatur*». Esta situación es la que justifica las disposiciones que se estipulan a continuación: «*Adeo presenti sanctione decernimus, ut... si quelibet inimicorum adversitas contra partem nostram commota extiterit... statim ubi necessitas emerit... et ad defensionem gentis vel patrie nostre prestus cum omni virtute sua, qua valuerit, non fuerit... quisquis tardus seu formidulosus vel qualibet malitia, timore vel tepiditate succinctus extiterit, et ad prestium vel vindicationem gentis et patrie nostre vel intendere contra inimicos nostre gentis tota virium intentione distulerit: si quisquam ex sacerdotibus vel clericis fuerit et non habuerit, unde damna rerum terre nostre ab inimicis inlata de propriis rebus satisfaciat, iuxta electionem principis districtiori mancipetur exilio. Hec sola sententia in episcopis, presbiteris et diaconibus observanda est. Ex laicis vero, sive sit nobilis, sive mediocrior viliorque persona, qui talia gesserint, presenti lege constituimus, ut amisso testimonio dignitatis redigatur protinus in conditionem ultime servitutis, ut de eius persona quidquid princeps indicare voluerit potestas illi indubitata manebit*» (LI, IX, 2, 8).

³ La vinculación entre *publica utilitas* y *nobilitas* ha sido resaltada por Dionisio Pérez Sánchez en su trabajo sobre el ejército visigodo: «Lo cierto —escribe este autor— es que los ejércitos privados de los grandes propietarios, a través de la *publica utilitas*, eran necesarios para el mantenimien-

Por otra parte la obligación de incorporarse al ejército, como parte del conjunto de obligaciones vinculadas a la *publica utilitas*, no queda restringida a los miembros de la nobleza, sino que se extiende por igual a todos los hombres libres del reino, clérigos y laicos, sea cual sea la condición de los mismos, bajo penas severísimas que, en el caso de un ataque exterior, conllevarían para obispos, presbíteros y diáconos la compensación económica por los daños causados por el enemigo o el exilio; para los clérigos «*non habentibus honorem*» y para los laicos «*sive sit nobilis, sive mediocrior viliorque persona*» el castigo pasa por la esclavitud: «*redigatur in conditionem ultime servitutis*»⁴. La justificación de tales penas está en la tipificación del delito en el que incurren por igual todos los hombres libres cualquiera que sea su condición: el *infidelitatis scelere*⁵.